П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ВАРЕГОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
от  15.03.2018г
№    42
с. Варегово
Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий на финансирование дорожного хозяйства на 2018г.

В соответствии с постановлением  Правительства Ярославской области от 29.12.2008г. №747-п «Об утверждении методики предоставления и расходования субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам», с изменениями и дополнениями. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Постановлением Администрации Вареговского сельского поселения от 02.10.2013г.  № 81 «а» «Об утверждении Положения о программно – целевом планировании и контроле в финансовых органах местного самоуправления Вареговского сельского поселения»,  Администрация Вареговского сельского поселения
 Постановляет:

1.   Утвердить  Порядок предоставления и расходования субсидий  на финансирование дорожного хозяйства на 2018г (Приложение №1)
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
  Глава  Вареговского
  сельского поселения                                            Ф.Ю.Новиков
.
    Приложение 1 к  Постановлению
         Администрации Вареговского

         сельского поселения

                                                                                         от  15.03.2018г.  №  42
ПОРЯДОК

предоставления и расходования субсидий   на финансирование дорожного хозяйства на 2018 год.

1 Порядок предоставления и расходования субсидии на финансирование дорожного хозяйства (далее – Порядок) определяет процедуру предоставления и расходования субсидии на финансирование дорожного хозяйства Вареговского сельского поселения  (далее - субсидия).

2. Главным распорядителем бюджетных средств в отношении субсидии является администрация Вареговского сельского поселения (далее - администрация).

3. Настоящая Субсидия предоставляется в целях оказания финансовой поддержки исполнения расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления поселений полномочий по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - автомобильных дорог общего пользования) в части выполнения дорожных работ по:

- капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них местного значения, в том числе в населенных пунктах;

- капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
4. Расходы бюджета поселения на предоставление субсидии местным бюджетам, в том числе на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, осуществляются за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда поселений и подлежат отражению по подразделу 0409 "Дорожное хозяйство (дорожные фонды)" классификации расходов бюджетов.

5. Основанием для предоставления субсидии является соглашение между администрацией Большесельского муниципального района и администрацией Вареговского сельского поселения о предоставлении Судсидии, заключенное в установленном порядке, в котором предусматривается размер предоставляемых субсидий и средств местного бюджета на софинансирование объектов.

6. Для заключения соглашения в администрацию представляются следующие документы:

- выписка о бюджетных ассигнованиях, предусмотренных в местном бюджете, направляемых на софинансирование расходных обязательств, по которым предоставляется субсидия;

- нормативный правовой акт поселения, утверждающий в установленном порядке реестр автомобильных дорог общего пользования и перечень бесхозяйных автодорог;

- копия утержденной муниципальной программы, на софинансирование мероприятий которой предусматривается субсидия;

- согласованная и утвержденная в установленном порядке проектно-сметная документация на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (включая проектно-сметную документацию на выполнение работ объемом до 1000 тысяч рублей), получившая положительное заключение государственной экспертизы.

7. В случае проведения на момент заключения соглашения торгов на выполнение работ дополнительно представляются протоколы проведения аукционов (конкурсов) и муниципальные контракты на выполнение работ по объектам, финансирование которых осуществляется с привлечением субсидии.
       8.Перечисление субсидии в бюджет поселения производится, при условии поступления средств из бюджета области, на основании:

- муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ по объектам, финансируемым за счет субсидии;

-формы № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ», формы № КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат»,
-копии платежных документов, подтверждающих перечисление доли софинансирования из местного бюджета.
9. Администрация Вареговского сельского поселения ежеквартально в срок до 03 числа месяца, следующего за отчетным кварталом и за текущий год в срок не позднее 15 декабря текущего года представляет в отдел ЖКХ и строительства администрации Большесельского МР отчетность о выполнении обязательств по долевому участию в предоставлении субсидии, о фактически выполненных и оплаченных объемах работ с обязательным указанием фактического значения целевого показателя результативности исполнения субсидии согласно приложению 1 к Порядку.

10. Размер уровня софинансирования расходных обязательств поселений за счет субсидии составляет не более 95 процентов из областного бюджета, уровень софинансирования местного бюджета - не менее 5 процентов;

11. Средства поселений, направляемые в течение текущего финансового года на разработку и государственную экспертизу проектно-сметной документации, по решению органов местного самоуправления соответствующих поселений учитываются в качестве софинансирования расходов областного бюджета. Для подтверждения указанных расходов в отдел ЖКХ и строительства администрации Большесельского МР представляются копии контрактов (договоров) на выполнение  проектных работ и проведение экспертизы, копии платежных документов о перечислении средств местного бюджета за выполненные объемы работ.

12. Ответственность за нецелевое расходование субсидии возлагается на Администрацию Вареговского сельского поселения.
13. Главный распорядитель бюджетных средств и орган муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения условий, цели и порядка расходования средств.

         14. При выявлении фактов нецелевого использования субсидии, поступившей на  капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, а так же на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов,  соответствующие средства подлежат возврату в доход районного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

  15. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется в соответствии с действющим бюджетным законодательством.
   16. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется администрацией на основании комплексного показателя эффективности использования субсидии, рассчитанного в соответствии с Порядком определения эффективности использования субсидии. Комплексный показатель эффективности использования субсидии с учетом финансирования оценивается путем соотнесения степени достижения показателей с уровнем их финансирования с начала реализации мероприятий по капитальному ремонту, ремонту  автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них. Комплексный показатель эффективности использования субсидии(Rкомп.) расчитывается по формуле:

                   Σ Ri
 Rком.   --------------- х 100%
                Fтек/Fплан

где:
Ri – результативность мероприятия;

Fтек – сумма субсидии, предусмотренная к оплате за выполнение работы предоставленной субсидии на отчетную дату:
Fплан – плановая сумма предоставления субсидии.

Результативность использования субсидии (Ri) расчитывается по формуле:

                  Xi тек.
 Ri = Ki --------------- ,
                 Xi план

где:

Ki - весовой коэффициент мероприятия (в сумме по перечню объектов равен 1);

Xi тек –значение показателя на текущую дату;

Xi план – планвое значение показателя, запланированного к выполнению.

Прирасчете комплексного показателя эффективности использования субсидии ипользуются следующие целевые показатели результативности использования субсидии:

-протяженность отремонтированных автомобильных дорог и искусственных сооружений на них (км/пог.м),

- площадь/протяженность отремонтированных дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов неселенных пкнктов (кв.м/км).

Призначении комплексного показателя эффективности 90 процентов и более эффективность использования субсидии признается высокой, при значении от 80 до 90 процентов- низкой.
                                                                                                                                                                                                      Приложение 1 к Порядку
                                                                                                                                             ОТЧЕТ

о результатах использования субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам в________году
	Наименование вида работы, поселения, объекта
	Плановый объем финансирования в соответствии с соглашением
	Доля участия местного бюджета,

%
	Оплачено за выполненные работы(нарастающим итогом на конец отчетного периода)
	Фактически выполнено

(нарастающим итогом на конец периода)
	Фактическое значение целевого показателя результативности исполнения субсидии

	всего
	в том числе

	всего
	в том числе
	всего
	в том числе
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог и искусственных сооружений на них (км\пог.м)
	весовой коэффициент мероприятия

	областной бюджет
	местный бюджет

	областной бюджет
	местный бюджет

	областной бюджет
	местный бюджет

	              1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Всего

                       Глава сельского поселения                                                                             ФИО

                                                                                (подпись)                                (расшифровка подписи)